
 

 

 

  
  

 

1 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 

2026-2030. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών 

και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6 σε 

συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού, 

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και 

διορθώσεις σφαλμάτων Α’171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 

5240/2025 (Α’ 184), 

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019, 

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και 

ιδίως των άρθρων 70 έως 73, 

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3, 

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π. δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 

και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 και 

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 7190). 

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220). 

4. Την υπ’ αρ. 212522/05.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 

Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής 

περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπ’ αρ. 354341/18.12.2025 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση το ΤΠΑ Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030. 

6. Την υπ’ αρ. 225902/30.12.2025 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση του ΤΠΑ Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής 

περιόδου 2026-2030. 

7. Την υπ’ αρ. 357021/22.12.2025 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

(περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 

της παρούσας προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

(Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους τριάντα εκατομμύριων ευρώ (30.000.000,00 

€), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του Α.Π.Δ.Ε. του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων την περίοδο 2026 έως 2030. 

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

2026-2030, το οποίο καταρτίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους 

και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/ 05.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516) και των παρ. 4 και 6 του 

άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται αν απαιτείται η Στρατηγική 

Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και με την επιφύλαξη της τήρησης της ενωσιακής και 

εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές του σύμφωνα 

με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 2026-2030, το οποίο 

περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ 

(www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 

Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός Προγράμματος 

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται 

σε τριάντα εκατομμύρια ευρώ (30.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και 

κατανέμεται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Άρθρο 3 

Υπηρεσία Διαχείρισης 

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της 

εφαρμογής του Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται η Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και 

Εδαφοϋδατικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠ.Α.Α.Τ.), η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που 

προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025. 

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας. 

Άρθρο 4 

Παράρτημα 

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που 

ακολουθεί, το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων 2026-2030. 

Παράρτημα 

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠ.Α.Α.Τ. 2026-2030 

Περιγραφή του φορέα κατάρτισης 

Το θεσμικό πλαίσιο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠ.Α.Α.Τ.) 

καθορίζεται από το π.δ. 97/2017 (Α’ 138) όπως ισχύει, με το οποίο ορίζεται η οργανωτική του 

διάρθρωση, οι αρμοδιότητες και η λειτουργία των επιμέρους υπηρεσιακών του μονάδων. 

Αποστολή του ΥΠ.Α.Α.Τ., σύμφωνα με το προαναφερθέν προεδρικό διάταγμα είναι ο 

εκσυγχρονισμός και η ανάπτυξη του αγροτικού τομέα της χώρας. Για την επίτευξη της 

αποστολής αυτής, το Υπουργείο προωθεί την αύξηση της προστιθέμενης αξίας των γεωργικών 

και αλιευτικών προϊόντων και την ενίσχυση του εξαγωγικού προσανατολισμού του αγροτικού 

τομέα, την ανάπτυξη και βελτίωση των συνθηκών παραγωγής και του επιχειρηματικού 

περιβάλλοντος, καθώς και την αναβάθμιση των υποδομών και της ποιότητας ζωής στην 

ύπαιθρο, ενθαρρύνοντας παράλληλα την οικονομική διαφοροποίηση, τον αγροτουρισμό και 

τον τουρισμό της υπαίθρου. Επιπλέον, προωθεί την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων 

της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής και της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής, την αύξηση της 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

συμβολής της γεωργίας στο Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν, τη διασφάλιση της μέγιστης δυνατής 

ασφάλειας των τροφίμων που παράγονται ή εισάγονται στη χώρα, καθώς και την προστασία 

του περιβάλλοντος και την αειφόρο διαχείριση των φυσικών πόρων που χρησιμοποιούνται στη 

γεωργική και αλιευτική παραγωγή. 

Οι βασικοί τομείς παρέμβασης του ΥΠ.Α.Α.Τ. περιλαμβάνουν τη γεωργική πολιτική και την 

ανάπτυξη της φυτικής και ζωικής παραγωγής, την αλιεία και τις υδατοκαλλιέργειες, την 

αγροτική ανάπτυξη και τη βελτίωση της υπαίθρου, τη διαχείριση και αξιοποίηση των πόρων 

της Κοινής Αγροτικής και Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής, την ασφάλεια και ποιότητα των 

τροφίμων, την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας στον αγροτικό τομέα, την 

προστασία του περιβάλλοντος και των φυσικών πόρων και την ενίσχυση της αγροτικής 

επιχειρηματικότητας και ανταγωνιστικότητας. Με τον τρόπο αυτό το ΥΠ.Α.Α.Τ. συμβάλλει 

καθοριστικά στη στήριξη και ανάπτυξη του πρωτογενούς τομέα και της ελληνικής υπαίθρου. 

Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ 

Η μεθοδολογία κατάρτισης του ΤΠΑ βασίστηκε σε συνδυασμό κεντρικού σχεδιασμού και 

bottom-up προσέγγισης. Αρχικά, η Διαχειριστική Αρχή του ΤΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ. ενημέρωσε 

την πολιτική ηγεσία για την ανάγκη σχεδιασμού της νέας προγραμματικής περιόδου 2026-

2030. Ζητήθηκε από τις κεντρικές υπηρεσίες του ΥΠ.Α.Α.Τ. και τα εποπτευόμενα νομικά 

πρόσωπα να προσδιορίσουν τις αναπτυξιακές τους ανάγκες και προτεραιότητες. Ακολούθησε 

ηλεκτρονική διαβούλευση με τις υπηρεσίες με αποτέλεσμα την υποβολή προτάσεων από τις 

αρμόδιες διευθύνσεις. 

Ο σχεδιασμός έλαβε υπόψη τις δεσμεύσεις των ενταγμένων έργων της περιόδου 2021-2025, 

τις ανάγκες που προκύπτουν από τη νομοθεσία, τη συμπληρωματικότητα με 

συγχρηματοδοτούμενες παρεμβάσεις και τα δημοσιονομικά όρια του κρατικού 

προϋπολογισμού. Με βάση αυτά, συντάχθηκε το υπ αρ. 122440/12.05.2025 Έντυπο 

Σχεδιασμού Προγράμματος Ανάπτυξης για το ΕΠΑ 2026-2030 από την Υπηρεσία Διαχείρισης 

του ΤΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ. 

Επιπλέον, στο πλαίσιο των οδηγιών για την κατάρτιση του ΠΔΕ 2026 και τον προγραμματισμό 

δαπανών 2026-2029 [υπ’ αρ. 3119/11.08.2025 (ΑΔΑ: ΡΩΑ9Η-ΡΦΗ) εγκύκλιος του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών] πραγματοποιήθηκαν νέες συναντήσεις και 

συνεργασίες με κεντρικές υπηρεσίες και εποπτευόμενους φορείς του ΥΠ.Α.Α.Τ., με στόχο την 

οριστικοποίηση του ΑΠΔΕ 2026 και την επικαιροποίηση του σχεδιασμού του ΤΠΑ 2026-2030. 

Ειδικότερα συντάχθηκε από την Υπηρεσία Διαχείρισης του ΤΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ. το υπ’ αρ. 

254878/22-9-2025 έγγραφο υποβολής προτάσεων για την κατάρτιση του Προϋπολογισμού 

Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2026 και τον προγραμματισμό ΑΠΔΕ έως το 2029 προς τον 

φορέα χρηματοδότησης του ΥΠ.Α.Α.Τ., ο οποίος και υπέβαλε τις τελικές προβλέψεις στο 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα 

Το ΥΠ.Α.Α.Τ. λειτουργεί σε ένα σύνθετο περιβάλλον δημογραφικών, περιβαλλοντικών και 

οικονομικών προκλήσεων που επηρεάζουν άμεσα την επίτευξη των αναπτυξιακών στόχων του 

ΕΠΑ. Η γήρανση του αγροτικού πληθυσμού, η περιορισμένη είσοδος νέων αγροτών και οι 

μεταβολές στις διεθνείς αγορές μειώνουν τη δυναμική του πρωτογενούς τομέα και εντείνουν 

την ανάγκη για στοχευμένες πολιτικές κοινωνικής συνοχής και περιφερειακής ανάπτυξης. 

Παράλληλα, το Υπουργείο διαθέτει υψηλής αξίας επιστημονικό προσωπικό και σταθερό 



 

 

 

  
  

 

5 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

θεσμικό πλαίσιο, στοιχεία που ενισχύουν τη δυνατότητα εφαρμογής πολιτικών, αν και η 

αξιοποίηση δεδομένων και σύγχρονων εργαλείων παραμένει περιορισμένη. 

Ως προς τον ψηφιακό μετασχηματισμό, η υφιστάμενη κατάσταση χαρακτηρίζεται από χαμηλό 

επίπεδο ψηφιοποίησης σε κρίσιμες διοικητικές διαδικασίες, μητρώα και ελεγκτικούς 

μηχανισμούς, γεγονός που δυσχεραίνει την αποτελεσματική και διαφανή λειτουργία του 

Υπουργείου. Η επιτάχυνση της ψηφιακής μετάβασης αποτελεί βασική προϋπόθεση για την 

ευθυγράμμιση με τους στόχους του ΕΠΑ, ιδίως υπό το πρίσμα των διαθέσιμων 

χρηματοδοτικών εργαλείων και των τεχνολογικών εξελίξεων. 

Στον τομέα της πράσινης ανάπτυξης, το ΥΠ.Α.Α.Τ. αντιμετωπίζει σημαντικές προκλήσεις 

σχετιζόμενες με την κλιματική κρίση, τις ελλείψεις υδάτινων πόρων και τις πιέσεις στις 

αγροτικές υποδομές. Παρότι διαθέτει εμπειρία σε περιβαλλοντικά προγράμματα, απαιτείται 

περαιτέρω ενίσχυση της ανθεκτικότητας του αγροτικού συστήματος και υιοθέτηση βιώσιμων 

πρακτικών. 

Σε διοικητικό επίπεδο, ο κατακερματισμός αρμοδιοτήτων και οι ελλείψεις σε ανθρώπινο 

δυναμικό περιορίζουν τη δυνατότητα αποτελεσματικού προγραμματισμού και υλοποίησης 

έργων. Η ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας και η αναβάθμιση των υποδομών αποτελούν 

κρίσιμους παράγοντες για την επίτευξη των αναπτυξιακών στόχων του ΕΠΑ και τη συνολική 

αναβάθμιση της λειτουργίας του ΥΠ.Α.Α.Τ. 

Ανάλυση SWOT 

Δυνατά Σημεία (Strengths): 

• Εξειδικευμένο επιστημονικό και τεχνικό 

προσωπικό, με υψηλή γνώση του αγροτικού 

τομέα και εμπειρία στη διαχείριση 

προγραμμάτων. 

• Ισχυρό θεσμικό πλαίσιο για την εφαρμογή 

αγροτικής πολιτικής και εποπτείας τροφίμων. 

• Συσσωρευμένη εμπειρία στην υλοποίηση 

συγχρηματοδοτούμενων και εθνικών 

προγραμμάτων (ΣΣΚΑΠ, ΤΠΑ). 

• Εμπεδωμένες συνεργασίες με περιφερειακούς 

φορείς, ερευνητικά ιδρύματα και τον 

αγροδιατροφικό κλάδο 

Αδύναμα Σημεία (Weaknesses): 

• Γραφειοκρατικές διαδικασίες που 

επιμηκύνουν τους χρόνους λήψης 

αποφάσεων και υλοποίησης έργων. 

• Χαμηλός βαθμός ψηφιοποίησης σε 

κρίσιμες διοικητικές λειτουργίες, 

μητρώα, επιτόπιους ελέγχους και ροές 

εργασίας. 

• Περιορισμένες δυνατότητες 

προγραμματισμού έργων λόγω 

κατακερματισμένων αρμοδιοτήτων 

ακόμη και μεταξύ διαφορετικών 

υπουργείων καθώς και ελλείψεων σε 

ανθρώπινο δυναμικό και υποδομές. 

• Ανεπαρκής αξιοποίηση δεδομένων για 

τεκμηριωμένη χάραξη πολιτικής. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

Ευκαιρίες (Opportunities): 

• Διαθέσιμοι πόροι του ΕΠΑ 2026-2030, οι οποίοι 

μπορούν να ενισχύσουν τις παρεμβάσεις του ΤΠΑ 

και να υποστηρίξουν ψηφιακό μετασχηματισμό, 

πράσινες δράσεις και υποδομές. 

• Ταχεία εξέλιξη τεχνολογιών (ψηφιακές 

πλατφόρμες), οι οποίες μπορούν να βελτιώσουν 

την παραγωγικότητα και την αποτελεσματικότητα 

των υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ. 

• Διεύρυνση συνεργασιών με ερευνητικά κέντρα, 

πανεπιστήμια και φορείς καινοτομίας για 

εφαρμοσμένη έρευνα στον αγροδιατροφικό 

τομέα. 

• Ευρωπαϊκές πολιτικές για την Πράσινη 

Μετάβαση, που ενισχύουν έργα περιβάλλοντος, 

διαχείρισης υδάτων και ανθεκτικότητας. 

Απειλές (Threats): 

• Δημογραφικές τάσεις όπως η γήρανση 

του αγροτικού πληθυσμού και η μείωση 

του αριθμού των νέων αγροτών, που 

περιορίζουν τη βιωσιμότητα του 

κλάδου. 

• Κλιματική κρίση με αυξημένα 

φαινόμενα ξηρασίας, πλημμυρών και 

ακραίων καιρικών γεγονότων, που 

επηρεάζουν άμεσα την πρωτογενή 

παραγωγή. 

• Αστάθεια διεθνών αγορών και 

διακυμάνσεις τιμών εισροών που 

μειώνουν την ανταγωνιστικότητα. 

• Περιορισμένη διαθεσιμότητα 

υδάτινων πόρων, η οποία δημιουργεί 

πιέσεις σε υφιστάμενες αρδευτικές 

υποδομές και αυξάνει τις ανάγκες για 

νέα έργα. 

Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ 

Το ΤΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ. αποτελεί βασικό εργαλείο αξιοποίησης εθνικών πόρων για την 

υλοποίηση στρατηγικών προτεραιοτήτων που δεν μπορούν να χρηματοδοτηθούν ή δεν 

καλύπτονται επαρκώς από το συγχρηματοδοτούμενο Πρόγραμμα (ΣΣΚΑΠ 2023-2027). Σε 

συνέργεια με το Ετήσιο Σχέδιο Δράσης 2026, το ΤΠΑ στηρίζει κρίσιμες παρεμβάσεις για τη 

λειτουργία του αγροτικού τομέα, την ενίσχυση της θεσμικής ικανότητας του Υπουργείου και 

την ολοκληρωμένη υποστήριξη των αγροτικών κοινοτήτων. 

Η στρατηγική του ΤΠΑ εναρμονίζεται με τους Αναπτυξιακούς Στόχους του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης. 

Πρώτον, ο στόχος «Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη» υπηρετείται μέσα από δράσεις στήριξης 

αγροτικών περιοχών, ενίσχυσης της βιωσιμότητας μικρών εκμεταλλεύσεων και αναβάθμισης 

δεξιοτήτων παραγωγών μέσω κατάρτισης και συμβουλευτικής. Το ΤΠΑ συμβάλλει στη 

μείωση ανισοτήτων και στη διατήρηση της κοινωνικής συνοχής σε περιοχές που δεν 

καλύπτονται επαρκώς από το ΣΣΚΑΠ. 

Δεύτερον, ο στόχος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη» υποστηρίζεται 

με επενδύσεις στην ψηφιοποίηση υπηρεσιών, στην αναβάθμιση μητρώων και συστημάτων 

εποπτείας, καλύπτοντας κρίσιμες ανάγκες της διοίκησης και συμπληρώνοντας τον ψηφιακό 

εκσυγχρονισμό του ΣΣΚΑΠ. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

Τρίτον, ο στόχος «Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός» προωθείται μέσω 

δράσεων προστασίας φυσικών πόρων, ενίσχυσης βιοποικιλότητας και υποστήριξης της 

προσαρμογής της γεωργίας στην κλιματική κρίση, πέραν των προβλέψεων του ΣΣΚΑΠ. 

Τέταρτον, ο στόχος «Καινοτομία Εξωστρέφεια Ανταγωνιστικότητα» ενισχύεται μέσω 

παρεμβάσεων που προάγουν την υιοθέτηση καινοτόμων πρακτικών, την ανάπτυξη νέων 

προϊόντων, τη βελτίωση της ποιότητας και την προώθηση της αγροτικής παραγωγής σε διεθνείς 

αγορές, ενισχύοντας την ανταγωνιστική θέση του τομέα. 

Τέλος, ο στόχος «Υποστήριξη Προγραμμάτων» καλύπτει την ενδυνάμωση της διοικητικής 

ικανότητας, της εποπτείας και της τεχνικής βοήθειας. 

Με τον τρόπο αυτό, το ΤΠΑ λειτουργεί συμπληρωματικά και καταλυτικά για την 

ολοκληρωμένη υλοποίηση της στρατηγικής του ΥΠ.Α.Α.Τ. 

Προϋπολογισμός 

Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός του ΤΠΑ ΥΠ.Α.Α.Τ. 2026-2030, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

212522/2025 (Β’ 6516) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, ανέρχεται σε 30 εκατ. ευρώ, τα οποία κατανέμονται στους Αναπτυξιακούς 

Στόχους ως κάτωθι: 

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ 

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 99.000 € 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός 1.110.000 € 

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 26.250.000 € 

Καινοτομία Εξωστρέφεια Ανταγωνιστικότητα 1.521.000 

Διοικητική Υποστήριξη 1.020.000 € 

Η ποσοστιαία κατανομή προϋπολογισμού του ΤΠΑ σε Αναπτυξιακούς Στόχους αποτυπώνεται 

στο κάτωθι διάγραμμα: 

 



 

 

 

  
  

 

8 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

 

Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ/ΠΠΑ 

Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 

ΥΠ.Α.Α.Τ. είναι η Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων της Γενικής 

Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης του ΥΠ.Α.Α.Τ. 

Η Διεύθυνση λειτουργεί σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο του π.δ. 97/2017 (Α’ 138) όπως έχει 

συμπληρωθεί με την υπ’ αρ. 73557/ΕΞ 2025/30.04.2025 (Β’ 2401) απόφαση τροποποίησης της 

υπ’ αρ. 143990/31.12.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 

Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2025» (Β’ 6450). Ειδικότερα η Διεύθυνση 

είναι αρμόδια για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής του 

Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167). 

Επιπλέον η Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων, με την υπ’ αρ. 

120415/ΕΞ 2025/ 08.07.2025 (Β’ 3612) κοινή υπουργική απόφαση έχει οριστεί ως υπηρεσία 

διαχείρισης για το Υπο-Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης του Ειδικού προγράμματος 

Φυσικών Καταστροφών. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

9 

 

2810 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 152/Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2026 

 


